129–132 Simon ... Saulus Nov. Test. A: "Simon"; B–E: "Symeon". The 1522 additions are due to criticism by Stunica, as is apparent from Apolog. resp. Iac. Lop. Stun., ASD IX, 2, p. 154, ll. 831–839.

132 Valla Annot., Garin, 1, p. 851, col. 2: "Graece non est 'Simon', sed 'Symeon'. De Petro enim Iacobus loquebatur. Ergo vt Paulus Graece vocabatur Saulus, Hebraice Saul, ita forte Petrus Graece Simon, Hebraice Symeon, שמעון, quod confirmat ipsius epistola altera, quae incipit: Symeon Petrus. Sic enim Graece habet: Συμεών Πέτρος."

verbis nec ad Hebraeorum lectionem per omnia responderit. Siquidem Hebraea sic habent interprete Hieronymo: *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit; et reaedificabo aperturas murorum eius, et ea quae corruerant instaurabo, et reaedificabo illud sicut in diebus antiquis; ut possideant reliquias Idumeae, et omnes nationes, eo quod inuocatum sit nomen meum super eos, dicit Dominus faciens haec.*

140 Porro iuxta aeditionem Septuaginta legimus ad hunc modum: [C] Ἐν τῇ  
 ἡμέρᾳ ἐκεῖνῃ ἀναστήσω τὴν σκηνὴν Δαβὶδ τὴν πεπτωκυῖαν, καὶ ἀνοικοδομήσω τὰ  
 πεπτωκότα αὐτῆς, καὶ κατεσκαμμένα αὐτῆς ἀναστήσω, καὶ ἀνοικοδομήσω αὐτὴν  
 LB 492 καθὼς αἱ ἡμέραι τοῦ αἰῶνος, ὅπως ἐκζητήσωσί με οἱ κατάλοιποι τῶν ἀνθρώπων,  
 145 καὶ πάντα τὰ ἔθνη, ἐφ' οὓς ἐπικέκληται τὸ ὄνομά μου, λέγει | Κύριος ὁ ποιῶν πάντα  
 ταῦτα. Id est: [A] 'In die illo suscitabo tabernaculum David quod ceciderat, et  
 reaedificabo ea quae corruerant, et quae suffossa sunt suscitabo, et instaurabo ea  
 sicut dies antiquos, ut quaerant me reliqui hominum, et omnes gentes super quas  
 150 inuocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens haec omnia'. Primum, pro  
 'in die illo' posuit *et post haec*, [C] ac *reuertar* addidit de suo. [A] Caeterum in  
 hoc, *ut quaerant me reliqui hominum*, Septuaginta sequutus est, non Hebraeorum  
 libros. Denique quod nos *suffossa* citauimus, in vulgatis exemplaribus est 'suffusa',  
 sed mendose. Respondet enim illi Graeco, κατεσκαμμένα, α κατασκάπτειν, quod  
 est suffossione demoliri.

155 [17] [C] Super quas inuocatum est nomen meum. Interpres recte  
 omisit ἐπ' αὐτούς; quod additum est ex idiomate sermonis Hebraici, quum  
 tamen non addatur apud Septuaginta.

[18] [A] Notum a seculo. Graece est γνωστά, numero multitudinis, id est:  
 'nota sunt Deo opera sua'. Et additur πάντα, id est 'omnia'.

160 [19] Ego iudico. Ἐγὼ κρίνω. Accommodatius erat 'ego censeo'; deinde  
 non inquietari; quod Graecis est μὴ παρενοχλεῖν, rectius vertisset 'non obtur-  
 bandum esse' siue 'non addendam molestiam'. Id enim sonat παρά praepositio.